
 Stampa

Consiglio
di
Istituto
del
04.05.2022

Delibera
n.
16

Accettazione
Contributo
Comune
di
Roma
piccola
manutenzione.

Il
Consiglio
di
Istituto.

 

Sentita          la relazione del Dirigente Scolastico;

Vista             la nota di Roma Capitale, Dipartimento Scuola, Lavoro e Formazione Professionale, prot. n. 10225 del

24/3/2022 avente per oggetto:

“Piccola manutenzione ordinaria nelle scuole, annualità 2022” ;

Rilevato        che l’impiego dei contributi eventualmente assegnati è destinato:

alla sostituzione di lampade, plafoniere, lampadari, riparazione/sostituzione di interruttori elettrici e/o verifiche di

guasti ai quadri elettrici; riparazione sostituzione di maniglie,serrature, cerniere,avvolgibili; la sostituzione di vetri rotti ,

riparazione/sostituzione di apparecchi e impianti igienico-sanitari; piccole opere di muratura , fissaggio di arredi alle

pareti/ripristino di piccole porzioni di pavimenti/rivestimenti, pannelli controsoffitti, interventi cioè che non comportano

provvedimenti di natura organizzativa

all’unanimità dei presenti.

DELIBERA

l’adesione per l’accesso al contributo “Piccola manutenzione ordinaria nelle scuole, annualità 2022” impegnandosi al

rispetto dei vincoli di cui alla nota di Roma Capitale Dipartimento Scuola, Lavoro e Formazione Professionale prot. n.

10225 del 24.03.2022

 

Delibera
n.
17

 

Assicurazione
integrativa
ed
infortuni
per
il
triennio
2022/2025

 

Il
Consiglio
di
Istituto

 

Sentita            la relazione del Dirigente Scolastico;

Considerato

che la compagnia assicurativa affidataria, del servizio per ’assicurazione integrativa infortuni e RCT,“sia

per gli alunni che per il personale delle tre scuole facenti parte dell’I.C. A. Balabanoff, alla data del

31.10.2022 giungerà alla sua naturale scadenza;

Considerato

il verbale del Consiglio di Istituto della seduta del 16.03.2022 da cui è emerge l’interesse da parte dei

componenti del Consiglio medesimo di stipulare anche per il prossimo triennio un’assicurazione

integrativa infortuni e RCT destinata sia alla totalità degli alunni e al   personale scolastico

eventualmente interessato;



Considerato

che i componenti del Consiglio nella medesima seduta del 16.03.2022 hanno manifestato la necessità,

prima di fissare un tetto massimo al premio pro-capite di assicurazione da far pagare alla totalità delle

famiglie degli alunni e al personale scolastico eventualmente interessato, di disporre di un ventaglio di

proposte assicurative da valutare che prevedano un premio pro-capite nel range da € 5,50 ad un

massimo di € 9,00;

Considerata

la necessità di provvedere pertanto al rinnovo   delle coperture assicurative per tutti gli alunni/studenti

iscritti e frequentanti l’Istituzione Scolastica “A.Balabanoff” con decorrenza dal 1.11.2022;

 

Considerata

la particolare forma giuridica del contratto assicurativo scolastico, che viene stipulato dall’Istituto per

conto e a spese della propria utenza – famiglie degli alunni ed operatori scolastici eventualmente

interessati;

Considerata

la necessità di rendicontare alla propria utenza a norma dell’art. 1713 del Codice Civile le scelte

operate, fornendo adeguati strumenti per valutare la congruità tecnica delle proposte formulate dalle

compagnie assicurative rispetto alle esigenze di maggior copertura possibile dei rischi;

Vista
la Linea Guida Numero 4 dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione (ANAC) sulle procedure sotto-soglia in

relazione al punto 3.7 degli affidamenti di modico valore;

Vista
la Linea Guida Numero 618 dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione (ANAC) sull’affidamento dei servizi

assicurativi;

Valutato

il Decreto 129 del 28 agosto 2018, Regolamento di Contabilità delle Istituzioni Scolastiche in relazione

all’art. 43 comma 7, che classifica i servizi assicurativi come procedura di affidamento particolarmente

complessa;

 

Valutato

che l’incarico di brokeraggio rappresenta una traslazione del mandato ricevuto dall’istituto da parte dei

genitori verso la figura professionale cui l’ordinamento giuridico riserva la gestione della specifica

attività;

Visto Il decreto legislativo n. 50/2016 e segg. modificazioni;

Valutato
che l’incarico di brokeraggio rientra nel perimetro del rapporto di diritto privato tra l’utenza e l’Istituto

Scolastico, nel quale l’Amministrazione Scolastica riceve dall’utenza il mandato a stipulare le coperture;

Considerato
che l’istituzione scolastica ha ritenuto, per la peculiarità del servizio in specie, più idoneo rivolgersi ad

un broker persona giuridica per disporre di una struttura operativa più completa;

Valutato

che l’affidamento dell’incarico di brokeraggio assicurativo non comporta alcun onere economico in

capo all’Istituto Scolastico o all’utenza assicurata, in quanto la retribuzione del broker è costituita da

una quota parte delle commissioni che la compagnia assicurativa aggiudicataria deve corrispondere alla

rete agenziale di vendita;

Valutato

che l’incarico di brokeraggio non è un contratto autonomo, ma meramente ancillare alla stipula delle

coperture assicurative degli alunni, pagate con contributi dei genitori degli alunni e degli operatori

scolastici eventualmente interessati;



Valutato

che il broker è una figura professionale volta allo svolgimento di un’attività di continua collaborazione

intellettuale e di   consulenza finalizzata:

a.       a fornire, in un primo momento, all’istituzione scolastica tutti gli strumenti utili, nel rispetto della

normativa vigente,   per individuare la compagnia assicurativa con cui stipulare la polizza alle condizioni

più idonee ed aderenti al fabbisogno non solo della propria utenza ma anche del proprio P.T.O.F. di

Istituto;

b.      a supportare, successivamente, l’istituzione medesima nella gestione degli eventuali infortuni

occorsi agli alunni e al personale scolastico eventualmente interessato e nella esecuzione della polizza

stessa;

Vista la   determinazione n. 2 del 13.03.2013 dell’A..N.A.C;

Considerato

che, come rappresentato più volte dalla stessa ANAC, le stazioni appaltanti, nella ricerca del broker,

devono cercare di  valorizzare
in
modo
adeguato
le
capacità
tecniche
di
consulenza a scapito della

pura intermediazione, in quanto la sua attività, diversamente da quanto avviene nel settore privato, non

può spingersi alla ricerca della controparte assicurativa, rimessa dal Codice dei contratti in esclusiva

alle stazioni appaltanti”;

Considerato

che la società Logica Insurance Broker srl risulta essere in possesso di tutti i   pre requisiti richiesti dalla

normativa vigente in materia:

a.       Numero e data iscrizione autorizzazione IVASS ad operare come Broker assicurativo sensi del

D.lgs. n° 209/05 Codice delle Assicurazioni;

b.      Nessun legale rappresentante e/o responsabile dell’intermediazione di agenzia assicurativa è

detentore o è mai stato detentore di una partecipazione diretta o indiretta nel capitale sociale di Logica

Insurance Broker srl;

c.       Nessuna società fiduciaria è detentrice o è stata detentrice di partecipazioni dirette o indirette nel

capitale sociale o diritti di voto di Logica Insurance Broker srl;

d.      Nessuno dei responsabili dell’intermediazione di Logica Insurance Broker srl svolge attività alcuna

presso agenzie assicurative o altre società di brokeraggio riconducibili a soggetti operanti nel settore

scolastico in veste di offerenti;

e.       Assenza di conflitto di interessi, assenza di collegamenti passati o presenti della società di

brokeraggio, dei broker e dei collaboratori con Compagnie/Agenzie di assicurazioni;

f.       Presenza polizza di garanzia RC professionale: compagnia, massimale e scadenza;

g.      Nessun collaboratore della Logica Insurance Broker srl iscritto nella sezione E del registro Unico

degli intermediari assicurativi risulta operare anche come intermediario per le principali agenzie

assicurative che operano nel comparto scolastico;

Considerato
che la Logica Insurance Broker srl ha una struttura operativa con 7 Brokers responsabili

dell’intermediazione iscritti regolarmente nella sezione B del RUI;

Considerato
che la Logica Insurance Broker srl ha ben 15 collaboratori specializzati e dedicati al settore scolastico

regolarmente iscritti   in sezione E del RUI;

Considerato
che la Logica Insurance Broker ha uno specifico servizio legale adibito alla consulenza legale per le

scuole e alle famiglie dei danneggiati;

Considerato

che la Logica Insurance Broker ha un’esperienza specifica nel settore in specie, sia per il numero di

scuole gestite nell’ultimo anno, per il numero di procedure seguite e sia per la struttura e le competenze

dedicate all’assistenza sui sinistri in favore delle Istituzioni scolastiche e le famiglie degli alunni;



Tenuto

conto

 

delle competenze tecniche che la Logica Insurance Broker srl utilizza:

a.Strumento di analisi comparativa-Strumenti e metodologie attraverso le quali il

consulente opera la comparazione (Software proprietario dedicato);

b.Verifiche tecniche dei contratti-numero voci di verifica all’interno dei quadri comparativi per il

confronto dei prodotti (296);

c. Criteri di valutazione di Legge - presenza nella documentazione relativa alla procedura dei criteri

previsti dalla Linea Guida ANAC relativa al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ( criteri

matematici con esplicita ponderazione);

d. Adozione di criteri oggettivi nella valutazione: invalidità permanente, danno ai denti e danno estetico,

Tabelle di riferimento per tipologie di danno ( INVALIDITÀ PERMANENTE: tabella dei

Tribunali; DANNO AI DENTI: tabella AND; DANO ESTETICO: tabella INAIL decreto leg.vo 38/2000);

Considerata la particolare struttura del mercato;

Tenuto

conto

dell’eccellente grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale sia

in termini di esecuzione a regola d’arte e sia in termini di qualità della prestazione nel rispetto dei tempi;

Tenuto

conto

dell’affidabilità dell’operatore economico “La Logica Insurance Broker srl” e l’idoneità della società

medesima a fornire prestazioni coerenti con il livello qualitativo atteso;

Considerato

che per il servizio in specie, come rappresentato più volte dall’A.N.A.C.,è irrilevante l’aspetto economico

in quanto il suo compenso è determinato come provvigione sui premi eventualmente versati   alla

compagnia assicurativa individuata dalla stazione appaltante e pertanto l’intervento del broker

medesimo non incide in termini di aggravio sul costo dell’affidamento;

All’unanimità dei presenti

                                                          

                                                                                                                         DELIBERA

1.      di affidare ,   per le motivazioni in premessa, alla società Logica Insurance Broker srl,   Via Previati, 31 - 20149

Milano P.I. P.I. 06892360964 nella qualità di impresa esercitante l’attività di mediazione assicurativa ai sensi del D.Lgs.

n° 209/05, iscritta al RUIAR al numero B000340640 e soggetta a vigilanza IVASS, l’incarico di fornire all’istituzione

scolastica A. Balabanoff –Via A. Balabanoff n. 62 Roma, le informazioni tecniche relative all’ individuazione dei rischi,

alle statistiche dei danni, oltre ad una ampia panoramica dei parametri assicurativi rinvenibili sul mercato, con

annesse informazioni in ordine ai capitali, alle retribuzioni, ai massimali, ai limiti e alle franchigie;

2.      la Logica Insurance Broker srl si impegna, all’esito di tale preliminare consulenza, ad assistere l’Amministrazione

nella predisposizione dei capitolati tecnici e di ogni altro documento utile all’avvio della procedura, nonché alla

elaborazione dei prospetti di applicazione dei criteri matematici di aggiudicazione;

3.      la Logica Insurance Broker srl svolgerà tutte le attività affidatele senza alcun onere a carico di questa

Amministrazione, poiché il suo compenso sarà interamente posto a carico della compagnia di assicurazioni che

risulterà aggiudicataria, nella percentuale del premio di assicurazione indicata nel disciplinare della procedura, che

sarà parte dell’aliquota comunque riconosciuta dalla compagnia alla propria rete agenziale;

4.      la durata dell’affidamento è di tre anni senza tacito rinnovo con decorrenza dalle ore 24,00 del 1.11.2022;

Delibera
n.
18

Sospensione
del 
servizio
di
segreteria
per
le
giornate
del
venerdì
12
agosto
e
del
martedì
16
agosto
2022.       

 

IL
CONSIGLIO
DI
ISTITUTO

Sentita            la relazione del DS;



Considerato     che la festa dell’Assunzione della Vergine Maria (15 agosto 2022) coincide con la giornata del lunedì;

Tenuto conto   della necessità di prevedere un recupero delle energie psicofisiche del personale ATA;

 

all’unanimità dei presenti

 

D
E
L
I
B
E
R
A

di sospendere il servizio di segreteria per le giornate del venerdì 12 agosto e del martedì 16 agosto 2022.         

Delibera
n.
19

  Integrazione
membri
Commissione
Mensa 

Il
Consiglio
di
Istituto

Sentita             la relazione del Presidente del C.d.I.;

Sentita             la relazione del Dirigente Scolastico;

Tenuto conto   delle dimissioni di un componente della commissione mensa , già debitamente autorizzata da Roma

Capitale con nota prot. N. 133437 del 30/12/2021;

Considerato     che il genitore Ilaria Gizzi, già precedentemente inserita nella commissione mensa autorizzata per l’a.s.

2020/2021 ed erroneamente cancellata per la proposta della Commissione Mensa relativa all’a.s. 2021/2022, si è resa

disponibile all’espletamento del servizio connesso per la commissione mensa a.s. 2021/2022;

All’unanimità dei presenti                                                          

                                                                                                      DELIBERA

Di integrare la commissione mensa a.s. 2021/2022, già autorizzata da Roma Capitale, con il nominativo della sig.ra

Gizzi Ilaria.


